РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

КАРАГИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«25»
	апреля
	2023г.

	№ 22

	«О введении ограничений на передвижение по льду и мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах на территории сельского поселения «село Карага» в весенний период 2023 года»

В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «село Карага», в соответствии с Постановлением Главы Карагинского муниципального района от 27.03.2023 г. № 119 «О введении ограничений на передвижение по льду и мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Карагинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить об ограничении водопользования на всех водных объектах на территории сельского поселения «село Карага» с 25 апреля 2023 года с введением запрета на:

-  выезд механических автомототранспортных средств, а также тракторов, снегоходов и гужевого транспорта, принадлежащего юридическим и физическим лицам на ледовое покрытие водных объектов в течении всего периода ледотаяния;

- выход граждан на лед водных объектов – в период ледотаяния.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2023 года на территории сельского поселения «село Карага» (Приложение №1).

3. Рекомендовать гражданам сельского поселения «село Карага» выполнять методические рекомендации по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний период (приложение №2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО СП «с.Карага».

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом МО СП «с. Карага».

Глава сельского поселения

«село Карага»

Н.В. Шафранская
Приложение №1

к постановлению главы

МО СП «с. Карага»

от «25» апреля 2023 № 22
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в весенний период 2023 года на территории сельского поселения «село Карага»

	№

п/п
	Оперативные мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечение информирования населения по тематике обеспечения безопасности людей на водных объектах (распространение памяток, листовок, в том числе с использованием сети Интернет, мессенджеров)
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

	2
	Организация разъяснительной работы с жителями с.Карага по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в весенний период
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

	3
	Контроль за соблюдением гражданами правил поведения на водных объектах в границах с.Карага в весенний период
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

	4
	Установка запрещающих знаков и указателей с правилами безопасного поведения на льду в местах массового выхода/выезда населения на лёд
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

	5
	Патрулирование водных объектов в границах          с.Карага с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

	6
	При проведении массовых мероприятий вблизи водных объектов, а так же о всех происшествиях и несчастных случаях на воде, информировать Карагинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю» и ЕДДС Карагинского муниципального района по тел. 41-5-50
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	весь период

Приложение №2
к постановлению главы

МО СП «с. Карага»

от «25» апреля 2023 № 22
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний период

ПОМНИТЕ: В весенний период повышается опасность выхода на лед.

Лед весной становится рыхлым, "съедается" сверху солнцем, талой водой, а снизу подтачивается течением. Очень опасно по нему ходить: в любой момент может рассыпаться под ногами и сомкнуться над головой.

Поэтому следует помнить:

- на весеннем льду легко провалиться;

- быстрее всего процесс распада льда происходит у берегов;

- весенний лед, покрытый снегом, быстро превращается в рыхлую массу.

В период весеннего таяния льда и ледохода запрещается:

- выходить в весенний период на водоемы;

- переправляться через лед в период ледохода;

- подходить близко к берегам,

- стоять на обрывистом берегу, подвергающемуся разливу и обвалу;

- собираться на мостиках, плотинах и запрудах;

- приближаться к ледяным заторам,

- отталкивать льдины от берегов,

- измерять глубину, а также рек и любого водоема,

- ходить по льдинам и кататься на них.

Наибольшую опасность весенний период представляет для детей.

Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, так как чувство опасности у ребенка слабее любопытства, играют они на обрывистом берегу, а иногда катаются на льдинах. Такая беспечность порой кончается трагически. Весной нужно усилить контроль за местами игр детей.

РОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ!
Не допускайте детей к воде и льду без надзора взрослых, особенно во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии рек, водоемов или озера. Расскажите детям о правилах поведения в период таянья льда, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Помните, что в период таянья льда, даже при незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните детям меры предосторожности в период ледохода и весеннего паводка.

ШКОЛЬНИКИ!
Не выходите на лед во время весеннего таянья льда.

Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - они могут обвалиться.

Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, набережной причала, нельзя перегибаться через перила и другие ограждения.

Если вы оказались свидетелем несчастного случая на реке или озере, то не теряйтесь, не убегайте домой, а громко зовите на помощь, взрослые услышат и смогут выручить из беды.
Экстренные службы: тел.112;
Единая-диспетчерская служба тел.: 8-41545-41-550; тел сот.: 8-961-963-82-64, 8-914-623-34-13